
                          
 
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α         Πάτρα 30-9-2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  Αρ.Πρ.:ΥΠΠΟΑ/ΥΝΕΜΤΕ ΔΕ/Φ06–β/4725   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ               
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ          
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
 
Ταχ.Δ/νση: Μαιζώνος 17                                       ΚΟΙΝ:  1. Δήμο Καλαμάτας                             
  26223 Πάτρα             24 100 Καλαμάτα                  
Πληροφορίες:   Β.Γάττου                     
Τηλέφωνο :      2610 225147     
   2721095786                                           2. ΥΠΠΟΑ/ ΛΗ΄ΕΠΚΑ     
Fax:                 2610 623172                                 Μπενάκη & Παπάζογλου 6 
Email:  ynmde@culture.gr                               24 100 Καλαμάτα       
                      3. ΥΠΠΟΑ/ 26η ΕΒΑ 
                          Μεθώνης 8-10 & Κανάρη 

ΘΕΜΑ: Έγκριση εργασιών στερέωσης και αποκατά-          24 100 Καλαμάτα 

  στασης του ταφικού μνημείου Γεωργίου Χρυ-      4. ΥΠΠΟΑ/ ΥΝΕΜΤΕ ΔΕ 

   σοσπάθη στο Νεκροταφείο Καλαμάτας, Π.Ε.           Γραφείο Καλαμάτας                                   

  Μεσσηνίας                                           Κανάρη 101 & Μεθώνης                          

                                   24 100 Καλαμάτα 

       ΑΠΟΦΑΣΗ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς». 
β) Του Π.Δ. 191/2003 «Περί Οργανισμού του ΥΠΠΟ» (ΦΕΚ 146/Α/13-6-2003). 
γ) Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα». 
δ) Του Π.Δ. 118/25-6-2013 (ΦΕΚ 152/Α/25-6-2013) «Τροποποίηση του Π.Δ.85/21-5-2012, 
(ΦΕΚ 141/Α/21-6-2012), Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
Υπηρεσιών» και του  Π.Δ. 119/25-6-2013 (ΦΕΚ 153/Α/2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
ε) Του Ν. 2039/1992 (ΦΕΚ 61/Α/13-4-1992) «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για την Προστασία 
της Αρχ/κής Κληρονομιάς της Ευρώπης». 

2.Την με αρ. 115/2003 ατομική γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 
3.Την Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/15/3696/20-1-2004 (ΦΕΚ 180/Β/30-1-2004) «Περί 
Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες 
αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟ και των Συμβουλίων του Ν. 3028/2002» (ΦΕΚ 
70/Β/20-1-2004)  
4. Την Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/2346/ 37597/19-7-95 (ΦΕΚ 741/Β/95) με την οποία χαρακτηρίσθηκε            
το ταφικό μνημείο ως έργο τέχνης 
5. Την Τεχνική Έκθεση της Υπηρεσίας.   
6. Την  γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Πελοποννήσου όπως αυτή εκφράστηκε  
στο με αρ. 15 απόσπασμα της με αρ. 8 /11.9.2013 Πράξης. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 Εγκρίνονται οι εργασίες στερέωσης και αποκατάστασης του ταφικού μνημείου 

Γεωργίου Χρυσοσπάθη στο Νεκροταφείο Καλαμάτας και  συγκεκριμένα: 

- Η αποσυναρμολόγηση των δύο άκρων της βάσης του μνημείου που έχουν   

ΑΔΑ: ΒΛΛΠΓ-0ΨΚ



αποδιοργανωθεί, η εξυγίανση του υποβάθρου και η επανατοποθέτηση των 
μαρμάρων στην θέση τους. 

-    Η αφαίρεση όλων των παλαιών αγκυρώσεων και αντικατάστασή τους με νέες  στις  
διαστάσεις και στις θέσεις που θα υποδείξει η  Υπηρεσία. 

- Η κατασκευή δύο νέων μαρμάρινων κιόνων, σύμφωνα με την αποτύπωση, τα 
στοιχεία τεκμηρίωσης και την τεχνική έκθεση της Υπηρεσίας. 

- Η επανατοποθέτηση των δυο νέων κιόνων και της πίσω στήλης. 
-  Η αποκατάσταση και επανατοποθέτηση του μαρμάρινου αετωματικού στεγάστρου. 
- Ο καθαρισμός του μαρμάρινου μνημείου με την χρήση ελεγχόμενης υδροβολής, 
 πάστας σεπιοόλιθου, ουδέτερων απορρυπαντικών, βιοκτόνων-μηκητοκτόνων 
 κατόπιν επιτόπου δοκιμών. 
        

  

 

Η Προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
                 
 

          Άννα Κωτσοβίλη 
              Αρχιτέκτων Μηχανικός 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛΠΓ-0ΨΚ


